IX. Consentaneum est nos deinceps respiscere; dum adhuc tempus habemus ad Deum per pœnitentiam reverti. In inferno quippe non est qui confiteatur ⁷¹. Ecce enim homo, et opus ejus ante faciem

⁶⁷ al. ἡμῶν. ⁶⁸ Const. ap. II, 28. ⁶⁹ ms. ὅταν.

(95) Καὶ τοῖς εὐαγγελισταμένοις ὑμῶν τὸν σωτήριον λόγον. Anglican., et præcipue vero Evangelio, in quo passio nobis ostensa est, et resurrectio perfecta est, vel (ut in aliquibus membranis reperi) in quo omnia perficiuntur Ecclesie sacramenta. USSER.

(96) Τοὺς τὰ σχίσματα ποιῶντας. In Irenæo lib. IV, cap. 62: «Judicabit autem et eos qui schismata operantur, qui sunt inanes non habentes Dei dilectionem, suamque utilitatem potius considerantes, quam unitatem Ecclesie, [et] (f. et qui) propter modicas et quaslibet causas magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt.» Græcæ: Ἀνακρινεῖ δὲ τὸ θεῖον τοὺς τὰ σχίσματα ἐργαζομένους, κενούς ὄντας τῆς τοῦ θεοῦ ἀγάπης, καὶ τὸ ἴδιον λυσιτελεῖς σκοποῦντας, ἀλλὰ μὴ τὴν ἑνωσιν τῆς Ἐκκλησίας, καὶ διὰ μικρὰς καὶ τυχοῦσας (male editum fuit τὰς ὑψούσας) αἰτίας τὸ μέγα καὶ ἔνδοξον σῶμα τοῦ Χριστοῦ τέμνοντας καὶ διαιροῦντας: «quaslibet,» τυχοῦσας, quemadmodum lib. V, cap. 30, «non quodlibet periculum,» οὐχ ὁ τυχῶν κίνδυνος. Cot.

(97) Πάντες τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε, ὡς ὁ Χριστὸς Ἰησοῦς τῷ Πατρὶ. A Damasceno citatur hic locus, in Parallel. lib. II, cap. 25. Vid. supr. not. in Epist. ad Magnesian. USSER.

(98) Τοὺς δὲ διακόνους ἐντρέπεσθε, ὡς θεοῦ ἐντολὴν διακονοῦντας. Damascenus, in loco jam nominato: «Diaconos autem vereamini, non secus ac Dei mandatum.» Illud enim διακονοῦντας (ut in Prolegomenis dictum) neque apud eum habetur, neque apud nostrum interpretem. Vid. supr. not. in Epist. ad Trallianos: ubi noster interpres etiam legit: «Similiter et omnes reverentur diaconos, ut mandatum Jesu Christi.» Id.

(99) Μηδεὶς χωρὶς ἐπισκόπου. Antiochus, homil. 124: Χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε. Χρὴ οὖν ἀνευ τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν πράσσειν ἡμᾶς. «Sine episcopo nihil facite. Nihil igitur nos agere oportet absque episcopo.» Id.

(1) Ἐκείνη βεβαία εὐχαριστία ἡγείσθω. Vel. Interpres: «Firma eucharistia reputetur.» Noster: «Illa firma gratiarum actio reputetur.» Id.

(2) Ὃπου ἂν φαῖν ὁ ἐπίσκοπος. Locum hunc, ut a) Antiocho et Damasceno producitur, cum no-

καὶ προφήταις, καὶ τοῖς εὐαγγελισταμένοις ὑμῶν τὸν σωτήριον λόγον (95). Τὰς δὲ δυσωνύμους αἰρέσεις, καὶ τοὺς τὰ σχίσματα ποιῶντας (96) φεύγετε, ὡς ἀρχὴν κακῶν.

VIII. Πάντες τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε, ὡς ὁ Χριστὸς Ἰησοῦς τῷ Πατρὶ (97) καὶ τῷ πρεσβυτερίῳ δὲ, ὡς τοῖς ἀποστόλοις. Τοὺς δὲ διακόνους ἐντρέπεσθε, ὡς θεοῦ ἐντολὴν διακονοῦντας (98). Μηδεὶς χωρὶς ἐπισκόπου (99) τι πράσσει τῶν ἀνηκόντων εἰς τὴν Ἐκκλησίαν. Ἐκείνη βεβαία εὐχαριστία ἡγείσθω (1), ἢ ὑπὸ τὸν ἐπίσκοπον οὖσα, ἢ ὅταν αὐτὸς ἐπιτρέψῃ. Ὃπου ἂν φαῖν ὁ ἐπίσκοπος (2), ἐκεῖ τὸ πλήθος ἔστω ὡσπερ ὅπου ὁ Χριστὸς, πᾶσα ἡ οὐράνιος στρατιά (3) παρέστηκεν, ὡς ἀρχιστρατήγῳ τῆς δυνάμεως Κυρίου, καὶ διανομεῖ πάσης νοητῆς φύσεως. Οὐκ ἔξδὸν ἐστὶ χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου, οὐτε βαπτίζειν (4), οὐτε προσφῆρειν, οὐτε θυσίαν ⁶⁹ (5) προσκομίζειν, οὐτε δοχὴν ἐπιτελεῖν (6): ἀλλ' ὅταν ἂν ἐκείνῳ δοκῇ, κατ' εὐαρέστησιν θεοῦ. ἵνα ἀσφαλὲς ἦ καὶ βέβαιον πᾶν ὃ ἂν πράσσητε ⁷⁰.